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MINISTERIO DA ECONOMIA
Assessoria Especial de Relagdes Institucionais
Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares
Coordenagdo de Demandas Parlamentares
Esplanada dos Ministérios Bloco P, Gabinete do Ministro - 5° andar - Bairro Esplanada dos Ministérios
CEP 70048-900 - Brasilia/DF - (61) 3412-2571 - e-mail aap.df.gmf@fazenda.gov.br

OFICIO SEI N° 204/2019/CODEP/AAP/GME-ME

Brasilia, 25 de junho de 2019.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado SERGIO SOUZA

Presidente da Comisséo de Finangas e Tributagio
Céamara dos Deputados, Anexo II, sala 136-C
Brasilia - DF

Assunto: OF. Pres. n° 24/19-CFT, de 16.04.2019 - Estimativa do impacto financeiro-or¢amentario do
PL 96/2015

Senhor Deputado,

Refiro-me & correspondéncia acima indicada, por intermédio da qual foi remetido, para
exame e manifestagdo sobre a estimativa do impacto orgamentério-financeiro o Projeto de Lei n°® 96/2015,
de autoria do Deputado Alceu Moreira, que "dispde sobre a incidéncia das contribuig¢des para o PIS/PASEP e
da Contribuigdo para o Financiamento da Seguridade Social nas operag¢des de venda de gasolina de avia¢do."

A proposito, encaminho a Vossa Exceléncia, de ordem do Senhor Ministro, o Oficio
n® 838/2019 - RFB/Gabinete, de 05 de junho de 2019, elaborado pela Secretaria Especial da Receita Federal
do Brasil.

Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente

BRUNO TRAVASSOS
Chefe da Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares do

Ministério da Economia
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Documento assinado eletronicamente por Roberto Gondim Eickhoff, Coordenador(a), em
02/07/2019, as 10:38, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.
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assinatura
eletronica

! Documento assinado eletronicamente por Bruno Pio de Abreu Travassos, Chefe da Assessoria
Especial para Assuntos Parlamentares, em 03/07/2019, as 16:27, conforme horério oficial de
Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

seil ;

assinatura
eletrdnica

i *" o http //sei.fazenda.gov.br/sei/controlador_externo.php?
M};"—‘- acao=documento_conferir&id _orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 2675445 e
I .._nl. o cddigo CRC 64DD1587.
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Oficio n2 838/2019 — RFB/Gabinete

Brasilia, 5 de junho de 2019.

A Sua Senhoria o Senhor

Philippe Wanderley Perazzo Barbosa

Assessor Especial para Assuntos Parlamentares do Ministério da Economia
Esplanada dos Ministérios, Ministério da Economia — Bloco P, 52 Andar
70048-900 - Brasilia/DF

Assunto: Estimativa de impacto orgamentdario-financeiro do Projeto de Lei n2 96, de 2015,
que dispde sobre a incidéncia das contribui¢Ses para o PIS/PASEP e da Contribui¢3o para o
Financiamento da Seguridade Social nas operagdes de venda de gasolina de aviagdo.
Referéncia: 12100.101236/2019-31.

Senhor Assessor Especial,

Encaminho anexa, para aprecia¢do e demais providéncias, a Nota Cetad/Coest n2
62, de 24 de maio de 2019, elaborada pelo Centro de Estudos Tributérios e Aduaneiros desta
Secretaria da Receita Federal do Brasil, que analisou a proposi¢do em epigrafe.

Atenciosamente,

Assinado digitalmente
JOAO PAULO RAMOS FACHADA MARTINS DA SILVA
Subsecretdrio-Geral da Receita Federal do Brasil

Gabinete do Secretdrio Especial da Receita Federal do Brasil
Esplanada dos Ministérios, Ed. Sede do Ministério da Economia, Bl. P, 72 andar, CEP 70048-900 — Brasilia-DF

www.rfb.gov.br

Documento de 1 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado no enderego https://cav.receita.fazenda.gov.br/eCAC/publico/login.aspx pelo
codigo de localizagdo EP06.0619.10535.WNFI. Consulte a pagina de autenticagdo no final deste documento.
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O Ministério da Fazenda garante a integridade e a autenticidade deste documento
nos termos do Art. 10, § 1°, da Medida Proviséria n° 2.200-2,
de 24 de agosto de 2001 e da Lei n° 12.682, de 09 de julho de 2012.

Documento produzido eletronicamente com garantia da origem e de seu(s) signatdrio(s), considerado original para
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Histérico de agdes sobre o documento:

Documento juntado por ANDREA MILANI CONCATTO em 05/06/2019 15:02:00.
Documento autenticado digitalmente por ANDREA MILANI CONCATTO em 05/06/2019.

Documento assinado digitaimente por: JOAO PAULO RAMOS FACHADA MARTINS DA SILVA em 05/06/2019.

Esta copia / impresséo foi realizada por KARINE GUEDES DE VASCONCELLOS em 06/06/2019.

Instrugdo para localizar e conferir eletronicamente este documento na Internet:

1) Acesse o enderego:
https://cav.receita.fazenda.qov.br/leCAC/publicoflogin.aspx

2) Entre no menu "Legislagéo e Processo".

3) Selecione a opgéo "e-AssinaRFB - Validar e Assinar Documentos Digitais”.
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EP06.0619.10535.WNFI
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da Receita Federal do Brasil.

Cédigo hash do documento, recebido pelo sistema e-Processo, obtido através do algoritmo sha2:
9F9569498BD2E7C161C908FC658DB4BD56DB2A31AC7D57CB8D7144ED6668EESQ

Pagina inserida pelo Sistema e-Processo apenas para controle de validagfo e autenticagfio do documento do processo n°
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Nota CETAD/COEST n2 062, de 24 de maio de 2019.
Interessado: Gabinete do Secretario da Receita Federal do Brasil
Assunto: PL 96/2015 — Reduz a zero as aliquotas das Contribui¢des para o Pis/Pasep e para a

Cofins incidentes nas operagGes de venda de gasolina de aviac3o.

e-Processo n2: 10030.001387/0419-80

A presente Nota Técnica tem por objetivo calcular o impacto orcamentério-financeiro
decorrente da eventual aprovagdo do Projeto de Lei n2 96, de 2015, que dispde sobre a incidéncia das
contribuigdes para o PIS/PASEP e da Contribuico para o Financiamento da Seguridade Social nas

operagdes de venda de gasolina de aviagdo nos seguintes termos:

“Art. 1° Ficam reduzidas a 0 (zero) as allquotas das contribuicdes para o PIS/PASEP e da Contribui¢do para o
Financiamento da Seguridade Social incidentes sobre a receita bruto decorrente da venda de gasolina de
aviagdo ds empresas de aviagdo agricola.

Art. 2° As normas operacionais destinadas ao controle do cumprimento do disposto nesta Lei serdo
disciplinadas em regulamento préprio.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo, produzindo efeitos em relagd@o aos fatos geradores
ocorridos a partir do primeiro dia do quarto més subsequente ao do publicacdo desta Lei. .

2. Em sua justificagdo, o Deputado Alceu Moreira afirma que o preco de faturamento da
gasolina de aviagdo no estabelecimento produtor ainda é muito elevado, o que vem onerando
demasiadamente os agricultores e, por via de consequéncia, vem contribuindo para o aumento da
pressao inflacionaria e para redugdo da competitividade de produtos agricolas. Afirma ainda que, com
a adogao da medida proposta, vislumbra-se aumento da producgdo agricola em decorréncia dos
melhores tratos culturais proporcionados pelo uso mais intenso da aviacdo agricola, com reflexos

positivos nas receitas tributarias.

3. Em que pese o alcance da proposta do PL n2 96, de 2015 visando reduzir a zero as
aliquotas das Contribui¢bes para o Pis/Pasep e para a Cofins incidentes nas operacbes de venda de
gasolina de aviagdo destinadas as empresas de aviagdo agricola, cumpre informar que a incidéncia de
tais contribuigbes estd concentrada nas refinarias. Essa sistemdtica ndo possibilita identificar o setor
econdmico das pessoas juridicas adquirentes, tampouco o volume adquirido pelas empresas de

avia¢ao agricola. Ademais, deve-se observar que os recursos da arrecadacdo da Cofins tém como

Documento de 2 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado no enderego https://cav.receita.fazenda.gov.br/eCAC/publico/login.aspx pelo
codigo de localizagdo EP06.0619.10540.QHQO. Consulte a pagina de autenticagdo no final deste documento.
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destinacdo a seguridade social, sendo que qualquer medida que venha reduzir a arrecadagdo dessa

contribuicdo afetara a programagdo de custeio da previdéncia social.

4, N3o obstante esses fatos, este Centro de Estudos estimou, com base em informacgdes
obtidas do sitio da Agéncia Nacional de Petréleo, Gas Natural e Biocombustiveis (ANP), a rentincia fiscal
de PIS/COFINS com reducdo a zero de suas aliquotas para todas as vendas das distribuidoras de
gasolina de aviag3o, sem levar em consideragdo quem seja o comprador. Dito isso, segue na tabela
abaixo, a estimativa das rendncias de receitas para 2019 (mensal), 2020 e 2021, que decorreriam com

a aprovacdo do Projeto de Lei n2 96, de 2015:

Gasolina de Aviacéo - Desoneragéo Pis/Cofins

RS Milhdes
3010
PL 96 de 2015 | Memsal | Aowall 2N | e
53,32 39.83 40,97 4228

S3do estas as consideragOes submetidas a apreciagdo superior.

Assinado digitalmente
RICARDO DE ANDRADE NASCIMENTO
Analista-Tributario da Receita Federal do Brasil

De acordo. Encaminhe-se ao chefe do CETAD.

Assinado digitalmente
ROBERTO NAME RIBEIRO
Auditor Fiscal da Receita Federal
Coordenador da Coest

Aprovo a Nota. Encaminhe-se conforme proposto ao Gabinete RFB.

Assinado digitalmente
CLAUDEMIR RODRIGUES MALAQUIAS
Auditor Fiscal da Receita Federal
Chefe do CETAD
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